
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

RESOLUCIÓ de 27 de desembre de 2019, del conseller 
d’Hisenda i Model Econòmic, sobre delegació de compe-
tències de contractació de subministraments i serveis rela-
tius a equipament actualment existent en la xarxa de difu-
sió del múltiple autonòmic de la Comunitat Valenciana, 
en la Corporació Valenciana de Mitjans de Comunicació.  
[2019/12534]

RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2019, del Conse-
ller de Hacienda y Modelo Económico, sobre delegación 
de competencias de contratación de suministros y servi-
cios relativos a equipamiento actualmente existente en la 
red de difusión del múltiple autonómico de la Comunitat 
Valenciana, en la Corporació Valenciana de Mitjans de 
Comunicació. [2019/12534]

La Generalitat Valenciana es prestadora del servicio público de 
radiodifusión y televisión de ámbito autonómico, recuperado mediante 
la Ley 12/2015, de 29 de diciembre, de la Generalitat, en las condicio-
nes establecidas en la Ley 6/2016, de 15 de julio, de la Generalitat, del 
servicio público de radiodifusión y televisión de ámbito autonómico de 
titularidad de la Generalitat.

La Ley 6/2016 crea y atribuye a la Corporación Valenciana de 
Medios de Comunicación, entre otros, el ejercicio de las competencias 
que corresponden a la Generalitat para la prestación del servicio público 
audiovisual.

Para la provisión de este servicio público con cobertura en todo el 
territorio de la Comunitat Valenciana, la Generalitat Valenciana dispone 
de una red propia de difusión de Televisión Digital Terrestre (TDT), 
compuesta por un conjunto de centros emisores y re-emisores que uti-
lizan el canal radioeléctrico planificado en el Plan Técnico Nacional 
de la Televisión Digital Terrestre para el múltiple digital de cobertura 
autonómica (MAUT) en el área geográfica de la Comunitat Valenciana.

Esta red es titularidad de la Generalitat en virtud del Acuerdo del 
Consell de 7 de septiembre de 2018, tal como se señala en el Decre-
to 130/2018, de 7 de septiembre, del Consell que determina la cesión e 
integración global de todo el activo y el pasivo de la entidad de derecho 
público Radiotelevisión Valenciana (RTVV) a favor de la Generalitat y 
la extinción de la entidad de derecho público Radiotelevisión Valenciana.

La Ley 27/2018, de 27 diciembre, de medidas fiscales, de gestión 
administrativa y financiera y de organización de la Generalitat, en su 
art. 104, señala que corresponde a la Dirección General de Tecnologías 
de la Información y las Comunicaciones (DGTIC) la gestión y custodia 
de la red de difusión para la prestación del servicio público de radio y 
televisión autonómico, anteriormente asignadas a la Entidad Valenciana 
de Vivienda y Suelo (asignación efectuada en la Ley 7/2014, de 22 de 
diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financie-
ra, y de Organización de la Generalitat).

Adicionalmente, la DGTIC tiene competencias, según se establece 
en el Decreto 119/2018, de 3 de agosto, del Consell, por el que se aprue-
ba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Hacienda y 
Modelo Económico, en: «Diseñar, planificar e implantar las infraestruc-
turas y redes de telecomunicaciones de la Generalitat y sus organismos 
autónomos, así como coordinar y gestionar su mantenimiento y explo-
tación. En particular se llevarán a cabo estas tareas para las infraestruc-
turas de los centros de telecomunicaciones, la red de Comunicaciones 
Móviles Digitales de Emergencias y Seguridad (COMDES), y las redes 
para la difusión de radio y televisión digital de la Generalitat».

Por otro lado, en cumplimiento de la Decisión (UE) 2017/899 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de mayo de 2017, sobre 
el uso de la banda de frecuencias de 470-790 MHz en la Unión, en 
junio de 2019 el Consejo de Ministros aprobó, mediante el Real decre-
to 391/2019, un nuevo Plan técnico nacional de la Televisión Digital 
Terrestre y la regulación del proceso para la liberación del segundo 
dividendo digital, que consiste en la migración de los servicios de Tele-
visión Digital Terrestre de las frecuencias que utiliza en la banda 700 
MHz, para que esta pueda ser utilizada para servicios de comunicacio-
nes electrónicas de banda ancha inalámbrica, fundamentalmente 5G, 
antes del 30 de junio de 2020.

El Plan técnico establece asimismo las obligaciones para los pres-
tadores del servicio público de comunicación audiovisual televisiva, en 
particular para los de cobertura autonómica como la Generalitat Valen-
ciana, establece, entre otras, unas obligaciones de simulcast, es decir 
que los prestadores deben en servicio los centros transmisores en los 
nuevos canales previstos en el Plan técnico, de forma simultánea a los 
canales a liberar actualmente en servicio, conforme al calendario que se 
establezca por la Secretaría de Estado de Avance Digital.

La Generalitat Valenciana és prestadora del servei públic de radi-
odifusió i televisió d’àmbit autonòmic, recuperat mitjançant la Llei 
12/2015, de 29 de desembre, de la Generalitat, en les condicions esta-
blides en la Llei 6/2016, de 15 de juliol, de la Generalitat, del servei 
públic de radiodifusió i televisió d’àmbit autonòmic de titularitat de la 
Generalitat.

La Llei 6/2016 crea la Corporació Valenciana de Mitjans de Comu-
nicació i li atribueix, entre d’altres, l’exercici de les competències que 
corresponen a la Generalitat per a la prestació del servei públic audi-
ovisual.

Per a la provisió d’aquest servei públic amb cobertura en tot el terri-
tori de la Comunitat Valenciana, la Generalitat Valenciana disposa d’una 
xarxa pròpia de difusió de televisió digital terrestre (TDT), composta 
per un conjunt de centres emissors i re-emissors que utilitzen el canal 
radioelèctric planificat en el Pla tècnic nacional de la televisió digital 
terrestre per al múltiple digital de cobertura autonòmica (MAUT) en 
l’àrea geogràfica de la Comunitat Valenciana.

Aquesta xarxa és titularitat de la Generalitat en virtut de l’Acord 
del Consell de 7 de setembre de 2018, tal com s’assenyala en el Decret 
130/2018, de 7 de setembre, del Consell que determina la cessió i inte-
gració global de tot l’actiu i el passiu de l’entitat de dret públic Radi-
otelevisió Valenciana (RTVV) a favor de la Generalitat i l’extinció de 
l’entitat de dret públic Radiotelevisió Valenciana.

La Llei 27/2018, de 27 desembre, de mesures fiscals, de gestió 
administrativa i financera i d’organització de la Generalitat, en l’article 
104, assenyala que correspon a la Direcció General de Tecnologies de 
la Informació i les Comunicacions (DGTIC) la gestió i custòdia de la 
xarxa de difusió per a la prestació del servei públic de ràdio i televisió 
autonòmic, anteriorment assignades a l’Entitat Valenciana d’Habitatge 
i Sòl (assignació efectuada en la Llei 7/2014, de 22 de desembre, de 
Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització 
de la Generalitat).

Addicionalment, la DGTIC té competències, segons s’estableix 
en el Decret 119/2018, de 3 d’agost, del Consell, pel qual s’aprova el 
Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Hisenda i Model Eco-
nòmic, pel que fa a: «Dissenyar, planificar i implantar les infraestructu-
res i xarxes de telecomunicacions de la Generalitat i els seus organismes 
autònoms, així com coordinar i gestionar el seu manteniment i explo-
tació. En particular es duran a terme aquestes tasques per a les infraes-
tructures dels centres de telecomunicacions, la xarxa de Comunicacions 
Mòbils Digitals d’Emergències i Seguretat (COMDES), i les xarxes per 
a la difusió de ràdio i televisió digital de la Generalitat.»

D’altra banda, en compliment de la Decisió (UE) 2017/899, del 
Parlament Europeu i del Consell, de 17 de maig de 2017, sobre l’ús de 
la banda de freqüències de 470-790 MHz en la Unió, el juny de 2019, el 
Consell de Ministres va aprovar, mitjançant el Reial decret 391/2019, un 
nou pla tècnic nacional de la televisió digital terrestre i la regulació del 
procés per a l’alliberament del segon dividend digital, que consisteix en 
la migració dels serveis de televisió digital terrestre de les freqüències 
que utilitza en la banda 700 MHz, perquè aquesta puga ser utilitzada 
per a serveis de comunicacions electròniques de banda ampla sense fil, 
fonamentalment 5G, abans del 30 de juny de 2020.

El pla tècnic estableix, així mateix, les obligacions per als presta-
dors del servei públic de comunicació audiovisual televisiva, en particu-
lar per als de cobertura autonòmica com la Generalitat Valenciana, entre 
d’altres, unes obligacions de simulcast, és a dir que els prestadors han 
de posar en servei els centres transmissors en els nous canals previstos 
en el pla tècnic, de forma simultània als canals a alliberar actualment 
en servei, d’acord amb el calendari que establisca la Secretaria d’Estat 
d’Avanç Digital.



Con el propósito de facilitar la emisión simultánea de la programa-
ción en los canales radioeléctricos que deben ser abandonados y en los 
nuevos canales que se habiliten en el plan técnico (simulcast) durante el 
mayor periodo posible, a fin de facilitar procesos de resintonización por 
parte de los ciudadanos, y dado que la CVMC es conocedora directa del 
equipamiento actualmente existente en la red, se considera conveniente 
que sea esta entidad la que realice las contrataciones correspondientes 
necesarias en la red para una mayor agilidad que redunde en mejorar 
la calidad en la prestación del servicio público de radiodifusión y tele-
visión de ámbito autonómico, y de conformidad con lo establecido en 
el artículo 9 de la Ley 40/201, de 1 de octubre, de régimen jurídico del 
sector público, resuelvo:

Primero
Delegar en la Presidencia de la Corporació Valenciana de Mitjans de 

Comunicació las competencias como órgano de contratación para con-
tratos de suministro y servicios relativos a la reconfiguración, amplia-
ción y mejora del equipamiento actualmente existente en la red de difu-
sión del múltiple autonómico de la Comunitat Valenciana (de titulari-
dad de la Generalitat en virtud del Acuerdo del Consell de 07.09.2018) 
necesarios para proveer los servicios de simulcast en las condiciones 
establecidas para este múltiple en el Real decreto 391/2019, de 21 de 
junio, por el que se aprueba el Plan Técnico Nacional de la Televisión 
Digital Terrestre y se regulan determinados aspectos para la liberación 
del segundo dividendo digital.

Segundo
En todas las resoluciones que se adopten y en los contratos que 

se formalicen en virtud de delegación, se hará constar expresamente 
lo establecido en el artículo 63 de la Ley 5/1983, del Consell, y en el 
artículo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del 
sector público.

Tercero
Las delegaciones de competencias que se disponen en la presen-

te resolución no serán obstáculo para que el órgano delegante pueda 
reclamar el conocimiento o resolución de todos los asuntos que consi-
dere oportunos; así mismo, podrá revocarlas en cualquier momento de 
conformidad con lo establecido en el artículo 63.5 de la Ley 5/1983, del 
Consell, y en los artículos 9 y 10 de la Ley 40/2015 mencionada.

Cuarto
Quedan revocadas las delegaciones que se opongan a lo establecido 

en la presente resolución.

Quinto
La presente resolución tendrá efectos a partir del día siguiente de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 27 de diciembre de 2019. El conseller de Hacienda y 
Modelo Económico: Vicent Soler i Marco.

Amb el propòsit de facilitar l’emissió simultània de la programació 
en els canals radioelèctrics que han de ser abandonats i en els nous 
canals que s’habiliten en el pla tècnic (simulcast) durant el major perí-
ode possible, a fi de facilitar processos de resintonització per part dels 
ciutadans, i atés que la CVMC és coneixedora directa de l’equipament 
actualment existent en la xarxa, es considera convenient que siga aques-
ta entitat la que realitze les contractacions corresponents necessàries en 
la xarxa per a una major agilitat, que redunde a millorar la qualitat en la 
prestació del servei públic de radiodifusió i televisió d’àmbit autonòmic, 
i de conformitat amb el que s’estableix en l’article 9 de la Llei 40/2015, 
d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, resolc:

Primer
Delegar en la Presidència de la Corporació Valenciana de Mitjans de 

Comunicació les competències com a òrgan de contractació per a con-
tractes de subministrament i serveis relatius a la reconfiguració, ampli-
ació i millora de l’equipament actualment existent a la xarxa de difusió 
del múltiple autonòmic de la Comunitat Valenciana (de titularitat de la 
Generalitat en virtut de l’Acord del Consell de 07.09.2018), necessaris 
per a proveir els serveis de simulcast en les condicions establides per 
a aquest múltiple en el Reial decret 391/2019, de 21 de juny, pel qual 
s’aprova el Pla tècnic nacional de la televisió digital terrestre i es regu-
len determinats aspectes per a l’alliberament del segon dividend digital.

Segon
En totes les resolucions que s’adopten i en els contractes que es 

formalitzen en virtut de delegació, es farà constar expressament el que 
s’estableix en l’article 63 de la Llei 5/1983, del Consell, i en l’article 
9 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

Tercer
Les delegacions de competències que es disposen en la present reso-

lució no seran obstacle perquè l’òrgan delegant puga reclamar el conei-
xement o la resolució de tots els assumptes que considere oportuns; així 
mateix, podrà revocar-les en qualsevol moment de conformitat amb el 
que s’estableix en l’article 63.5 de la Llei 5/1983, de Consell, i en els 
articles 9 i 10 de la Llei 40/2015, ja esmentada.

Quart
Queden revocades les delegacions que s’oposen al que s’estableix 

en la present resolució.

Cinqué
La present resolució tindrà efectes a partir de l’endemà de la publi-

cació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 27 de desembre de 2019.– El conseller d’Hisenda i Model 
Econòmic: Vicent Soler i Marco.


		2020-01-03T12:27:55+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




